
REGIONE MOLISE
Consiglio Regionale

 
 
 

Seduta del 25-05-2022 DELIBERAZIONE N. 18
 

  
OGGETTO: "LINEE GUIDA PER L'ACCREDITAMENTO DEI GIORNALISTI E DEGLI
OPERATORI DELL'INFORMAZIONE PRESSO IL "CONSIGLIO REGIONALE" –
APPROVAZIONE.
 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di Maggio ,presso la sede di Via IV Novembre n.87
in Campobasso, si è riunito l’Ufficio di Presidenza, con l’intervento dei signori Consiglieri Regionali.
 
 

MICONE SALVATORE PRESIDENTE Presente
CEFARATTI GIANLUCA VICE PRESIDENTE Presente
PRIMIANI ANGELO VICE PRESIDENTE Presente
D'EGIDIO ARMANDINO SEGRETARIO Presente
FACCIOLLA VITTORINO SEGRETARIO Presente

 
 Con l’assistenza del Segretario dell’Ufficio di Presidenza DOTT.SSA GABRIELLA SANTORO
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA HA DECISO
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto.

La presente proposta di deliberazione è stata istruita e redatta dalla struttura diretta dal sottoscritto Direttore di Servizio, che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini dell’art.50, primo comma della L.R. 7 maggio 2002, n.4.
 ______________________________________________________________________
  

Il Responsabile dell’istruttoria
Ufficio Cerimoniale 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO GABINETTO DEL

PRESIDENTE

Il Segretario Generale

SANDRA SCARLATELLI SANDRA SCARLATELLI
_____________________________________________________________________

  
Ai sensi degli artt. 50 e 51 della L.R.4/2002 e degli artt. 9 e 10 del nuovo Regolamento interno di Amministrazione e di Contabilità del
Consiglio Regionale del Molise n.2/2006, il Sottoscritto Direttore del Servizio Bilancio, Patrimonio e Provveditorato esprime parere
favorevole di regolarità contabile, verificata la disponibilità finanziaria per la prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa
l’esatta imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare e la correttezza sostanziale della spesa proposta.
 

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note
           
 

1/4Deliberazione Ufficio di Presidenza n. 18 del 25-05-2022



 
 

L’Ufficio di Presidenza
 

VISTO l’art. 10 dello Statuto regionale che impegna la Regione, e quindi i suoi principali organi, e
segnatamente il Consiglio regionale, a predisporre e promuovere gli strumenti necessari a garantire il diritto
all’informazione sull’attività istituzionale, sui suoi risultati, sui diritti degli amministrati e sul funzionamento
dei propri organi ed uffici;
VISTO l’articolo 4 del Regolamento interno dell’Assemblea regionale che affida al Presidente dell’Assise
legislativa il compito di accreditare, previa deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, presso il Consiglio, i
rappresentanti della stampa quotidiana periodica e degli altri organi di informazione;
VISTO l’articolo 7 del Regolamento interno dell’Assemblea regionale che stabilisce che l’Ufficio di
Presidenza delibera, su proposta del Presidente, l'accreditamento presso il Consiglio dei rappresentanti
della stampa quotidiana e periodica e degli altri organi di informazione;
RICHIAMATI:

o    le “Nuove disposizioni per la disciplina per l’accesso all’Aula consiliare”, approvate con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 novembre 2013, n. 127;

o    il “Programma annuale delle attività di gestione e di miglioramento organizzativo per l’anno 2018
– implementazione delle attività di comunicazione ed informazione istituzionale”, approvato con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’11 ottobre 2018, n. 62;

o    il “Piano della Comunicazione istituzionale del Consiglio regionale”, approvato con deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza del 5 dicembre 2018, n. 88;

o    gli “Obiettivi istituzionali strategici del Consiglio regionale per la XII Legislatura”, approvati con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2019;

o    il “Piano editoriale per le attività di informazione e comunicazione pubblica del Consiglio
regionale”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 settembre 2019, n. 45;

o    le “Disposizioni generali per il Cerimoniale del Consiglio regionale del Molise”, approvate con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 aprile 2021, n. 25;

o    il “Programma annuale di attività, di gestione delle risorse e di miglioramento organizzativo –
anno 2022”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’11 gennaio 2022;

CONSIDERATO che l’evoluzione tecnologica dei sistemi di comunicazione e la diffusione di nuovi
strumenti per la veicolazione delle informazioni, unitamente alle modificazioni normative sia europee che
nazionali, hanno impegnato le pubbliche amministrazioni, e segnatamente il Consiglio regionale, ad
ammodernare e implementare la propria struttura informativa e comunicativa, migliorando e qualificando i
rapporti con gli organi di informazione alla luce delle nuove esigenze riscontrate;
RITENUTO CHE una ulteriore accelerazione verso la digitalizzazione sia avvenuta a seguito della
pandemia da Covid 19, che ha imposto l’uso massivo di tutte le tecnologie disponibili per consentire, da un
lato, all’ istituzione consiliare il regolare funzionamento (anche da remoto) e, dall’altro, ai media di seguire
in tempo reale ogni attività posta in essere dal Consiglio regionale e dai suoi organi;
EVIDENZIATO CHE nella consapevolezza dell’importanza della presenza nel panorama comunicativo
globale di nuovi canali di comunicazione quali i social network, capaci di raggiungere una molteplicità di
pubblici (divisi per età, dislocazione territoriale, alfabetizzazione e professionalizzazione), negli ultimi
quattro anni le strutture consiliari hanno provveduto, su impulso del Segretario generale, in coerenza con
 gli Obiettivi istituzionali strategici del Consiglio regionale per la XII Legislatura ed i Programmi annuali delle
attività di gestione e miglioramento organizzativo, nonché con il Piano della Comunicazione istituzionale e il
Piano editoriale per le attività di informazione istituzionale e comunicazione pubblica del Consiglio
regionale, al rinnovamento contenutistico ed espositivo del sito web istituzionale dell’Assemblea consiliare
con un’ampia area destinata alle notizie costantemente implementata (dal 2018), e all’apertura e
all’aggiornamento dei profili social: Facebook (dal 2019), YouTube (dal 2020) e Instagram (dal 2021);
RILEVATO che sul canale YouTube, in particolare, è stata attivata la trasmissione in diretta streaming di
tutte le sedute del Consiglio regionale e degli eventi di maggiore importanza, consentendo anche
l’archiviazione delle diverse registrazioni, onde permettere all’utente-portatore di interesse di poter
visionare sempre le sedute dell’Assise(e/o parti di esse),assicurando, in tal modo, la massima pubblicità
alle attività consiliari;
RICORDATO CHE il Servizio Gabinetto del Presidente, per mezzo della struttura competente per

2/4Deliberazione Ufficio di Presidenza n. 18 del 25-05-2022



l’informazione istituzionale e la comunicazione pubblica, ha provveduto, nel corso delle singole sedute
dell’Assemblea consiliare, e immediatamente a ridosso di quelle delle Commissioni permanenti o
dell’Ufficio di Presidenza, o ancora della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari, a redigere testi
informativi ufficiali riguardanti ciascun atto approvato pubblicandole, tempestivamente, sul sito web del
Consiglio regionale e sui canali social Facebook e Instagram, raggiungendo così una generalità di pubblici,
primi tra tutti i diversi operatori del mondo dell’ informazione (le stesse notizie, a conclusione delle sedute
consiliari o degli altri organi permanenti, sono state raccolte in specifici comunicati stampa inviati via email
ai vari media e portatori di interesse istituzionali iscritti nella mailing list del Consiglio regionale);
RILEVATO CHE le medesime attività informative e comunicative poste in essere dal Servizio Gabinetto del
Presidente, soprattutto nel periodo di chiusura al pubblico dell’Aula consiliare per i lockdown generati dalla
pandemia da Covid 19, hanno consentito agli organi di informazione di poter seguire, e dare opportuna
notizia agli interessati, facilmente e direttamente, ogni attività dalle rispettive redazioni, senza dover, o
poter, assicurare la presenza nei locali di Palazzo d’Aimmo;
RICORDATO CHE è stata effettuata la ristrutturazione dello spazio dedicato alla Tribuna Stampa per
renderla più operativamente consona alle esigenze delle persone ospitate e alla sicurezza dell’Aula
Consiliare e dell’intero Palazzo d’Aimmo;
RITENUTO, pertanto, necessario adeguare alle nuove esigenze riscontrate sia nel periodo Covid, sia alla
accresciuta dotazione tecnologica posta al servizio dell’informazione istituzionale e della comunicazione
pubblica dell’Assemblea, nonché al rinnovato panorama delle professionalità operanti nel mondo della
comunicazione, la disciplina di accreditamento dei giornalisti e degli operatori dell’informazione,  al fine di
soddisfare, da un lato, le necessità del mondo dei media e, dall’altro, di dare attuazione alle più recenti
normative in materia di sicurezza pubblica e sanitaria vigenti a livello nazionale e locale;
RITENUTO, così, necessario:

o   aggiornare la disciplina per l’accreditamento dei media al Consiglio regionale, al fine di
raccogliere l’esperienza maturata in passato - prima dell’attivazione degli attuali canali
tecnologici di comunicazione istituzionale digitale (nuovo sito web del Consiglio regionale,
apertura della pagina Facebook e dei profili YouTube e Instagram) -per mettere a punto una
procedura aggiornata che consenta di utilizzare e strutturare le buone pratiche fino ad oggi
poste in essere con la normativa d’emergenza degli ultimi due anni, e con gli atti organizzativi
adottati dal Segretario generale;

o   integrare i canali digitali di comunicazione istituzionale del Consiglio regionale con la
possibilità di soddisfare, per quanto possibile, le necessità riscontrate dagli organi di
informazione nella loro attività quotidiana, anche rispetto alle esigenze di organizzazione del
personale e di dislocazione dello stesso sul territorio;

o   disciplinare e razionalizzare il numero degli operatori dell’informazione accreditati da
ciascuna Testata, dando la possibilità, però, alle stesse, di chiedere, per motivi di servizio, di
poter sostituire, con una procedura semplificata, per una particolare seduta consiliare e/o
evento istituzionale, uno o più operatori accreditati;

o   stabilire, in considerazione della presenza nel panorama informativo locale e nazionale di
molti media telematici, il rilascio degli accrediti per quelle Testate giornalistiche che abbiano
almeno un dipendente assunto con contratto giornalistico (direttore e/o collaboratore);

o   disciplinare l’accesso ai giornalisti freelance, assicurando l’accredito a coloro i quali
realmente e continuativamente svolgono la professione giornalistica in maniera stabile ed
effettiva, tanto da dover avere attiva una posizione previdenziale adeguata alla professione
giornalistica svolta;

o   prevedere, in considerazione di particolari condizioni di urgenza o nelle more
dell’espletamento dell’iter dell’accredito, culminante con l’adozione di una deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza ai sensi degli articoli 4 e 7 del Regolamento per il funzionamento
del Consiglio regionale, la possibilità che il Presidente dell’Assise, possa accordare ai
richiedenti un accredito temporaneo per seguire una particolare seduta, fermo restando il
possesso dei requisiti previsti per l’accredito permanente;

o   di prescrivere che il Presidente del Consiglio regionale, per ragioni d’urgenza, di
concedere un accredito temporaneo al giornalista che ne faccia motivata richiesta;

o   consentire che il Presidente possa allontanare dall’Aula consiliare quegli operatori
dell’informazione che travalicano i comportamenti consoni al rispetto dell’Istituzione e/o

3/4Deliberazione Ufficio di Presidenza n. 18 del 25-05-2022



violino la deontologia professionale, con la possibilità, nella reiterazione degli stessi, di poter
affidare all’Ufficio di Presidenza il compito di revocare l’accredito a suo tempo concesso;

o   disciplinare la procedura per l’inserimento dei nominativi degli organi di informazione o di
portatori di interesse istituzionali nella mailing list del Consiglio regionale;

o   circoscrivere agli effettivi e legittimi fruitori la possibilità di ricevere un accredito alla
Tribuna stampa e alla Sala Stampa del Consiglio regionale, rendendo più agevole e facilitata
la possibilità di accrediti temporanei agli operatori dell’informazione che ne facciano richiesta
motivata;

 
DELIBERA

All’unanimità
 

1.     che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.     di approvare le “Linee guida per l’accreditamento dei giornalisti e degli operatori
dell’informazione presso il “Consiglio regionale”, qui unite, con gli allegati A, B, C, D, E, F, G;

3.     di revocare, per l’effetto, le precedenti disposizioni in materia, approvate con propria
deliberazione n. 93 del 5 settembre 2013;

4.     di demandare al Segretario generale del Consiglio Regionale gli adempimenti susseguenti al
presente provvedimento e di notificare lo stesso al Servizio Gabinetto del Presidente, al Servizio
Supporto alla Funzione legislativa, al Servizio Bilancio, Patrimonio e provveditorato e al Servizio
Affari generali per quanto di rispettiva competenza.

 

 
 
ll presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
SALVATORE MICONE DOTT.SSA GABRIELLA SANTORO

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4Deliberazione Ufficio di Presidenza n. 18 del 25-05-2022


